ТОГУЛЬСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р Е Ш Е Н И Е

20.12.2016  №  80

                            с.Тогул

	О ходе выполнения решения районного Совета депутатов от 23.06.2015 № 39 «О деятельности управления по АПК по оказанию содействия в работе сельхозпредприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам»

         Заслушав информацию и.о. начальника управления по АПК Шишова С.А. районный Совет депутатов отмечает, что решение районного Совета депутатов от 23.06.2015 № 39 «О деятельности управления по АПК по оказанию содействия в работе сельхозпредприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам» выполняется в полном объеме.

В хозяйствах района и КФХ продолжается работа по техническому перевооружению. Объем инвестиций в 2015 году составил – 83,4 млн. рублей, за 9 месяцев 2016 года – 63,7 млн. рублей. Приобретено сельскохозяйственной техники в 2015 году на сумму – 44,2 млн. рублей, в 2016 году – 63,4 млн. рублей. Субсидий из федерального и краевого бюджетов получено в 2015 году – 24,7 млн. рублей, за 9 месяцев 2016 года – 17,4 млн. рублей.

Для решения кадровой проблемы и закрепления квалифицированных молодых специалистов в сельхозпредприятиях  оказывается господдержка специалистам в виде социальной выплаты на обустройство и хозяйственное обзаведение в рамках подпрограммы «Поддержка молодых специалистов АПК». В 2015 году господдержку получили 3 специалиста, в 2016 году 2 специалиста. В рамках ФЦП «Устойчивое развитие сельских территорий на 2014-2017 годы и на период до 2020 года» в 2016 году выделена господдержка молодой семье на строительство жилья в размере 1,5 млн. рублей, одна молодая семья, участница программы в 2013 году, ввела  в эксплуатацию новое жилье в 2016 году. Повышение квалификации прошли в 2015 году и за 10 месяцев 2016 года 8 специалистов и 1 руководитель.

В районе разработана муниципальная программа развития сельского хозяйства. Специалисты управления по АПК систематически оказывают консультационную помощь специалистам сельхозпредприятий. Работники сельхозпредприятий принимают участие в краевых конкурсах операторов машинного доения коров и техников по воспроизводству стада, руководители и специалисты участвуют в агрономических, научно-практических семинарах и конференциях.

На основании вышеизложенного Тогульский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1.Информацию и.о. начальника управления по АПК Шишова С.А. принять к сведению.

2. Снять с контроля решение районного Совета депутатов от 23.06.2015 № 39 «О деятельности управления по АПК по оказанию содействия в работе сельхозпредприятиям и крестьянско-фермерским хозяйствам»
Глава района                                                                                       О.И.Шнайдер